



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  
Autarquia Municipal – Lei de criação Nº792 de 30-03-1967  
CNPJ: 27.998.368/0001-47

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECONSTITUIÇÃO DE CALÇAMENTO  
LOCAL: SÃO MATEUS E.S.

TABELA CUSTOS REFERENCIAIS SINAPI DEZ/2015 - BDI - 28%

CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇOS	
					UNIT.	TOTAL
	11	<b>PISOS INTERNOS E EXTERNOS</b>				
	11.02	<b>RECONSTITUIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS HEXAGONAIS DE CONCRETO.</b>				
74223/001 Serviços/SINAPI DEZEM/2014	11.02.01	Meio-fio de concreto pré-moldado com dimensões de 15x12x30x100 cm, rejuntados com argamassa de cimento e areia no traço 1:4 (cimento:areia), incluindo escavação e reaterro.	m	150,00	44,31	6.646,50
73763/002 Serviços/SINAPI DEZEM/2014	11.02.02	Meio-fio e sarjeta de concreto moldado no local, usinado 15 Mpa, com 0,45 m de base x 0,30m de altura, rejunte em argamassa traço 1:3,5 (cimento e areia)	m	150,00	102,81	15.421,50
72881 Serviços/SINAPI DEZEM/2014	11.02.03	Transporte local com caminhão basculante 6m <sup>3</sup> , rodovia pavimentada para distâncias superiores a 4 Km ( Para transporte da retirada de blocos hexagonais de concreto fornecidos pelo SAAE, sendo que a empresa deverá buscar no Reservatório do Bairro Sernamby e transportar até o local da reconstituição e para transporte de entulhos dos serviços).	m <sup>3</sup> xk m	3200,00	1,40	4.480,00
COMPOSIÇÃO	11.02.04	Assentamento de blocos hexagonais de concreto h=8cm, sobre coxim de areia, exclusive blocos hexagonais, com apoio de caminhão toco.	m <sup>2</sup>	10.000,00	20,22	202.200,00
6044 Insumos/SINAPI DEZEM/2014	11.02.05	Retroescavadeira c/ carregadeira sobre pneus 75HP c/ conversor de torque (inclui manutenção/operação e combustível)	h	100,00	122,57	12.257,00
		<b>SUB-TOTAL 11.02</b>				<b>241.005,00</b>
		<b>TOTAL 11</b>				<b>241.005,00</b>
		<b>TOTAL GERAL</b>				<b>241.005,00</b>

Eng.<sup>a</sup> Claudia Climerio Lucas Giovanelli  
COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA  
Departamento de Projetos e Obras  
SAAE de São Mateus - ES